
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  801 del 19/06/2020

OGGETTO: MIUR INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA. LEGGE 23 DICEMBRE 
2017 N. 205. PALESTRA UBICATA PRESSO POLO SCOLASTICO ITCS A. MEUCCI E 
IPSSCT CATTANEO VIA DELLO SPORT, 3 CARPI. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
PREVENZIONE  INCENDI.  CIG  8132401D98  C.U.P  G92H18000540004.  RETTIFICA 
DETERMINA N.  288  DEL 09/12/2019,  NOMINA DELL'UFFICIO  DELLA DIREZIONE 
LAVORI..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con atto  dirigenziale  n. 121 del 29/05/2018 ha affidato l’incarico di Studio di fattibilità 
tecnico  ed  economica  dell'adeguamento  antincendio,  acustico  e  di  miglioramento  sismico  della 
palestra  scolastica  allo  Studio  Associato  Perlini  con sede  in  via  Vittorio  da  Feltre,  6  –  46100 
Mantova 

Il  progetto  esecutivo  per  il  solo  adeguamento  antincendio  ed  acustico,  di  importo 
complessivo pari ad € 120.000,00 è stato acquisito con prot. n. 31206 del 30/09/2019;

Con atto dirigenziale n.  288 del 09/12/2019 la Provincia di Modena ha approvato il suddetto 
progetto esecutivo relativo a: “PALESTRA UBICATA PRESSO POLO SCOLASTICO ITCS A. 
MEUCCI  E  IPSSCT  CATTANEO  IN  VIA  DELLO  SPORT,  3  CARPI.  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI IMPIANTI E RIVESTIMENTI 
”

Con il medesimo atto è stato determinato di provvedere all'affidamento dei lavori ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 
55/19;

Con  Determinazione  nr.  242  del  27/02/2020  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa 
EMILIA FINITURE SRL con sede in Modena Via Labriola n.58 C.F. e P.IVA  03088900364 per un 
importo contrattuale netto di € 83.805,81 di cui € 80.805,81 per lavori e € 3.000,00 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA 22%

Risultano essere i seguenti: codice CIG - 8132401D98 e codice CUP - G92H18000540004
L’opera  é  stata  codificata  nel  programma  di  gestione  dei  contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06.06.02  fascicolo 796/1.
Con la determinazione n. 288 del 09/12/2019, per quanto concerne l'ufficio direzione lavori 

ed il coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, si nominava “in qualità di Direttore dei Lavori il  
Per. Ind.  Francesco  Perlini  ,  professionista  esterno  incaricato  con  determinazione  n.  121  del  
29/05/2018 e che con atto successivo, e qualora si rendesse necessario, si procederà alla nomina  
del coordinatore in fase di esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. 81/2008”

Dato  atto  che  occorre  individuare  le  figure  costituenti  l’Ufficio  della  Direzione  lavori, 
addette alla direzione operativa e contabilità; e che avendo l’appaltatore manifestato la volontà di 

Determinazione n. 801 del 19/06/2020   - pag. n. 1



chiedere  autorizzazione  al  subappalto  occorre  procedere  alla  nomina  del  Coordinatore  per 
l’esecuzione;

Ritenuto di procedere alla nomina dell’Ufficio della Direzione lavori, così come segue:
- Direttore dei Lavori Per. Ind. Francesco Perlini
- Direttore Operativo Arch. Paola Vincenzi della Provincia di Modena
- Ispettore di cantiere e contabilità Arch. Paola Vincenzi della Provincia di Modena
- Coordinatore per l’esecuzione  Ing. Vincenzo Chianese della Provincia di Modena

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Manni Direttore dell’Area lavori Pubblici

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area lavori Pubblici

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di rettificare la sopraccitata determinazione nr. 288 del 09/12/2019, procedendo alla nomina 
dell’Ufficio della Direzione lavori, così come segue:

- Direttore dei Lavori Per. Ind. Francesco Perlini
- Direttore Operativo Arch. Paola Vincenzi della Provincia di Modena
- Ispettore di cantiere e contabilità Arch. Paola Vincenzi della Provincia di Modena

2) di dare atto che ai sensi dell'art. 90 del D.lgs. 81/2008 il Coordinatore per l'esecuzione è 
stato individuato nella persona dell’Ing. Vincenzo Chianese della Provincia di Modena.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 801 del 19/06/2020   - pag. n. 2


